ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Historicamente os setubalenses têm uma ligação forte a Troia. Uma ligação que se perde no

tempo e que é consubstanciada por quem procura, desde sempre, Troia como praia de eleição

ou como local de trabalho. Nesta ligação, também de raízes populares e religiosas, temos que

com a concessão dos transportes fluviais que fazem a travessia Setúbal – Troia, o acesso à

outra margem do rio Sado tem vindo a ser dificultada pelos sucessivos aumentos dos preços

dos bilhetes. Aumentos exagerados e incompreensíveis, incomportáveis para a maioria da

população e que dificultam, hoje, o acesso a Troia pela população do concelho de Setúbal, mas

também pela população da Península de Setúbal que sempre acedeu facilmente às praias de

Troia.

Por outro lado, não podemos esquecer a população do litoral Alentejano que por necessidade

de deslocação para o local de trabalho ou por outros motivos (saúde, educação,…) tem na

travessia fluvial de Troia para Setúbal e de Setúbal para Troia um meio de mobilidade mais

próximo e célere, mas cada vez menos acessível pelo incomportável preço dos bilhetes.

Ora, comparando com outras travessias fluviais de vários concelhos da península de Setúbal

para Lisboa (Lisboa-Montijo; Lisboa-Barreiro; Lisboa – Cacilhas) facilmente constatamos que os

preços dessas travessias são muito inferiores.

Acresce que, criando uma desigualdade no direito de acesso aos transportes públicos na

península de Setúbal, o passe Navegante garante plena acessibilidade a qualquer Transporte

Público, mas exclui a deslocação de Setúbal para Troia.

Face ao exposto e ao abrigo das disposições legais e regimentais aplicáveis, os deputados do

Grupo Parlamentar do Partido Socialista eleitos pelo círculo eleitoral de Setúbal solicitam a V.

Exa que o Governo, através do Ministério do Ambiente e da Ação Climática, seja questionado

se, em parceria com os municípios, equaciona incluir a travessia fluvial Setúbal-Troia no tarifário

da Área Metropolitana de Lisboa/Passe NAVEGANTE.

Com os melhores cumprimentos.

Palácio de São Bento, 11 de setembro de 2023

Deputado(a)s

FERNANDO JOSÉ(PS)

EURÍDICE PEREIRA(PS)

JORGE SEGURO SANCHES(PS)

MARIA ANTÓNIA DE ALMEIDA SANTOS(PS)

ANDRÉ PINOTES BATISTA(PS)

CLARISSE CAMPOS(PS)

IVAN GONÇALVES(PS)

BÁRBARA DIAS(PS)

GIL COSTA(PS)

ANA ISABEL SANTOS(PS)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 1995
	txtLegPergunta[0]: XV
	txtSessaoPergunta[0]: 1

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2023-09-12
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Inclusão da travessia fluvial Setúbal-Troia no tarifário da Área Metropolitana de Lisboa/Passe NAVEGANTE
	txtDestinatario[0]: Ministro do Ambiente e  Ação Climática

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2023-09-11T23:54:03+0100
	Eurídice Pereira (Assinatura Qualificada)

		2023-09-12T10:53:54+0100
	Lina Lopes (Assinatura Qualificada)

		2023-09-12T11:56:02+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2023-09-11T23:58:23+0100
	Unknown signer 9cec7b787a6a9dc795f2f9bbe4f0477e172e0fb9

		2023-09-12T10:54:08+0100
	Unknown signer 90b5492e30165ad70c6198cfe2745a7fddcb983b

		2023-09-12T11:56:09+0100
	Unknown signer 7631ae69423a2f3e14e61d49cb23720b4a01e40f